Дело №1-338/20

УИД №25RS0002-01-2020-006023-84

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 октября 2020 года г.Владивосток

Фрунзенский районный суд г.Владивостока в составе:

председательствующего судьи Красновой Н.В.,

при помощнике председателя ФИО2, секретаре судебного заседания Верстюк Е.И.,

с участием государственных обвинителей Борода И.В., Рыжковой К.И.,

защитника адвоката Тен В.А., представившего ордер №, удостоверение №,

подсудимой ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО3, 

<

...>

- мера процессуального принуждения - обязательство о явке;

- копию обвинительно акта получила 28.08.2020; 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, действуя умышленно, зная установленный порядок прохождения медицинского осмотра, установленный законодательством Российской Федерации, предоставляющего право заниматься трудовой деятельностью в сфере торговли, не желая в установленном законом порядке проходить медицинскую комиссию, при неустановленных дознанием обстоятельствах, получила от неустановленного лица личную медицинскую книжку № на свое имя, с незаконно проставленными в ней неустановленным лицом оттисками штампов КГБУЗ «Владивостокская поликлиника № ФИЛИАЛ №» и ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>», подтверждающими факт прохождения медицинской комиссии и предоставляющими право занятия трудовой деятельностью, связанной с допуском к работе в сфере торговли.

Осуществляя свой преступный умысел, примерно дата в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 15 минут, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде использования заведомо поддельного официального документа, а именно: личной медицинской книжки №, являющейся официальным документом, форма которого утверждена Приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20.05.2005 №402 «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте», и желая их наступления, осознавая, что совершает противоправное действие, нарушает установленный законом порядок прохождения медицинской комиссии, использовала поддельную личную медицинскую книжку № на свое имя для допуска к работе в сфере торговли, в должности продавца-кассира в магазине «Чудодей», ИП ФИО8, предъявив ее управляющему магазина «Чудодей» ИП ФИО8 ФИО11 по адресу: 

<

адрес>; и пользовалась данной медицинской книжкой до 13 часов 50 минут дата. Тем самым ФИО1 использовала заведомо поддельный официальный документ, то есть личную медицинскую книжку № на свое имя.

Согласно заключению эксперта отделения по обслуживанию территории ОП № УМВД России по 

<

адрес> № от дата оттиски в личной медицинской книжке №, заполненной на имя ФИО1: штампа на стр.10 КГБУЗ “Владивостокская поликлиника №” ФИЛИАЛ №...», датированный 2019 годом; круглой печати КГБУЗ “Владивостокская поликлиника №” «ОТДЕЛЕНИЕ ПРОФОСМОТРОВ», на стр.11; штампа ФБУЗ “Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>” «Результат обследования на брюшнотифозное бактерионосительство...», датированный дата на стр.20; штампа ФБУЗ “Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>” «В кале энтеропатогенные бактерии не обнаружены...», датированный дата на стр.20; штампа КГБУЗ “Владивостокская поликлиника №” «ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГ», датированного дата на стр.21; личной печати врача ФИО9 на стр.21; ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>» «... в перианальном соскобе и кале яйца гельминтов.. .», датированного дата на стр.24; штампа ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>» «... в отделяемом слизистой зева и носа.. .», датированный дата на стр.27; и соответствующие оттиски в экспериментальных образцах, представленных на исследование, нанесены разными печатными формами.

дата в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут при проверке личных медицинских книжек сотрудников магазина «Чудодей» ИП ФИО8, расположенного по адресу: 

<

адрес>, медицинская книжка № была предъявлена сотрудникам полиции ОП № УМВД России по 

<

адрес> и изъята в ходе осмотра места происшествия, как имеющая признаки подделки. 

ФИО1 предъявлено обвинение по ч.3 ст.327 УК РФ - использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении не признала, суду показала, что при устройстве на работу в магазин «Чудодей» ИП ФИО8, расположенный по адресу: 

<

адрес>; передала личную медицинскую книжку управляющей магазином ФИО11, которая следила за сроками прохождения медкомиссии и извещала об этом в группе «Вотцап» и в объявлениях, вывешенных в раздевалке магазина. Так как у нее закончился срок действия медкомиссии, ей тоже было сообщено о необходимости прохождения медкомиссии. В начале сентября 2019 года она пошла в отпуск, личную медицинскую книжку у ФИО11 не брала. Её медицинскую книжку взяла её коллега и передала ей. В течение отпуска она не смогла пройти медицинскую комиссию по семейным обстоятельствам, а также из-за отсутствия денежных средств. В середине сентября 2019 года она вышла на работу и вернула свою медицинскую книжку ФИО11 без результатов прохождения медицинской комиссии. В начале октября 2019 года сотрудникам магазина, у кого не была пройдена медицинская комиссия, предложили сдать деньги ФИО21 по 3,5 тысячи рублей, как она предполагает, за прохождение медкомиссии. Поскольку у нее не была пройдена медицинская комиссия до конца, и у нее сразу не было денег, она перевела ФИО10 денежные средства в размере 3500 рублей за прохождение медкомиссии без личного участия ближе к концу октября 2019 года. Кроме нее также другие сотрудники сдавали ФИО10 денежные средства. После передачи медицинской книжки ФИО11 свою медицинскую книжку она не видела и не брала ее у ФИО11 Она должна была пройти медицинскую комиссию, но никаких мер воздействия за ее отсутствие не применялось, от работы не отстраняли. С сентября 2019 по апрель 2020 года медицинскую комиссию она не проходила, поскольку у неё не было времени и денег. Затем в апреле 2020 пришли два сотрудника полиции, их провели в складское помещение магазина, там они провели около 4 часов и затем ушли. После их ухода ей сказали, что изъяли несколько медицинских книжек, так как возникли сомнения в подлинности галограмм. Затем выяснилось, что проблемы с печатями. О том, что печати в ее медицинской книжке поддельные, она узнала после изъятия книжки сотрудниками полиции. После изъятия медицинских книжек ФИО11 стала нервничать и говорить устно, а также в рабочей группе «Вотсап» писала, чтобы те, у кого изъяли книжки, говорили, что они сами сделали медицинские книжки. Полагает, что поддельные печати в её медицинской книжке были сделаны ФИО10, поскольку ей необходимо было передавать денежные средства. После этого управляющая магазином ФИО12 на протяжении полумесяца говорила о том, что нужно срочно пройти новую медкомиссию. Так как у нее не было денег, ФИО12 ей перевела 3 т.р. В мае 2020 года она прошла медкомиссию. Порядок прохождения медицинской комиссии она знает. На предыдущей работе она лично проходила медицинскую комиссию. В ходе предварительного следствия она признавала свою вину. Вместе с тем, она пыталась дать иные показания в присутствии защитника, но вынуждена была признать вину под давлением следователя.

Свидетель ФИО11 суду показала, что работает в должности управляющей магазином "Чудодей" ИП ФИО8, который располагается по адресу: 

<

адрес>. В её обязанности входит хранение медицинских книжек, а также проверка записей о прохождении комиссии. Все медицинские книжки хранятся по указанному адресу в сейфе, а раньше хранились в её рабочем столе. В начале каждого года она просматривает медицинские книжки всех работников на предмет окончания срока прохождения комиссии, после чего составляет список сотрудников, которым необходимо пройти медицинскую комиссию и размещает его на шкафчике в общей раздевалке. Когда подходит время, она каждому напоминает о необходимости прохождения медкомиссии. В августе 2018 года в магазин "Чудодей" была принята на работу ФИО3, при приёме на работу она принесла свою медицинскую книжку. У ФИО3 в декабре 2018 года закончился срок действия прививки, которую она сделала в июле 2019 года. В феврале 2019 года ФИО3 была пройдена флюорография. Все остальные сроки действия заключения врачей у неё заканчивались в августе 2019. ФИО3 забрала свою медицинскую книжку для прохождения медицинской комиссии дата и вернула её в конце октября 2019 года, она убедилась в наличии записей о прохождении медицинской комиссии от дата. В конце апреля 2020 года к ним в магазин пришли сотрудники полиции с проверкой медицинских книжек, по результатам которой, в присутствии понятых, были изъяты медицинские книжки с признаками поддельных записей и печатей, в том числе была изъята медицинская книжка ФИО3 После изъятия некоторые работники сообщали сотрудникам полиции о том, что они платили за медицинскую комиссию, но фактически её не проходили. Работники, у которых были поддельные записи, прошли медицинскую комиссию заново. ФИО3 также собиралась пройти медицинскую комиссию в мае 2020 года, однако не принесла новую медицинскую книжку. В июне 2020 года ФИО3 уволилась. Комиссию раньше все проходили за свой счёт и выбирали любое место ее прохождения сами. В данный момент у них заключен договор с медицинским учреждением. В конце года в премию по итогам года работникам включалась компенсация за прохождение медкомиссии. Никакой помощи работникам в прохождении медицинской комиссии она лично не оказывала, её помощь заключалась только в организации материальной возможности прохождения работниками медицинских комиссий. В конце мая 2020 года ФИО3 было выделено индивидуальным предпринимателем 3 тысячи рублей для прохождения медицинской комиссии, которую она так и не предоставила ей. В связи с изъятием медицинских книжек, в рабочий чат в приложении «Whats App» она советовала всем признать свою вину и идти на содействие следствию.

Свидетель ФИО13 суду показала, что она работает администратором торгового зала магазина "Чудодей" ИП ФИО8 В конце октября 2019 года она видела, как ФИО3 принесла свою медицинскую книжку и передала её ФИО11, которая в ее присутствии проверила записи и штампы о прохождении ФИО3 медицинской комиссии. В апреле 2020 года она узнала о поддельных медицинских книжках работников магазина. У сотрудников полиции при их проверке возникли подозрения в подлинности медицинских книжек, после чего они были изъяты в её присутствии. ФИО3 ей не рассказывала, как она проходила медицинскую комиссию. В данный момент для прохождения медицинской комиссии заключен договор с медицинской организацией, а раньше каждый сам выбирал медучреждение для ее прохождения. Контроль за медицинскими книжками в магазине осуществляет управляющая ФИО11 В январе каждого года она вывешивает списки со сроками окончания действия заключений комиссий. Компенсация за прохождение медицинской комиссии выплачивается в премию по итогам года. При отсутствии денежных средств для прохождения медкомиссии у работников, им выплачивается аванс.

Свидетель ФИО10 суду показала, что она работает товароведом в магазине "Чудодей" ИП ФИО8 Медицинские книжки работников хранятся у управляющей магазина ФИО11, которая напоминает всем о необходимости прохождения комиссий, вывешивает списки, также пишет сообщения в рабочей группе «Whats App». О чём ФИО1 также напоминалось. В апреле 2020 года в их магазине по адресу: 

<

адрес>; сотрудниками полиции были изъяты медицинские книжки работников, в том числе её книжка и книжка ФИО3 с целью проведения экспертизы. Уголовное дело в отношении неё было прекращено в связи с деятельным раскаянием. Пояснила, что нашла номер телефона на сайте «Фарпост», позвонила туда, после чего передала человеку, имени которого не знает, свою медицинскую книжку и 4500 рублей, после чего книжку ей вернули, в которой уже были проставлены печати о прохождении медкомиссии. Перед отпуском, в сентябре 2019 года ФИО3 ей говорила, что в отпуске будет проходить врачей, но этого не сделала. Также ФИО3 ей говорила о том, что проходить комиссию это долго и дорого. Идеальный вариант – купить. В октябре 2019 года она дала ФИО1 номер телефона, которым пользовалась сама для покупки медицинской комиссии. После этого ФИО3 ей ничего не сообщала. Также она была свидетелем того, как в октябре 2019 года ФИО3 отдала свою медицинскую книжку ФИО11, которая её просмотрела и не высказала замечаний. Компенсация за прохождение медицинской комиссии выплачивается в премию по итогам года. В ходе дополнительного допроса по ходатайству защиты свидетель пояснила, что номер телефона, на который ФИО1 дата перевела 3,5 т.р, принадлежит ей, но данный факт она не помнит. Вместе с тем отрицала, что деньги были ей переведены за прохождение медкомиссии без личного участия ФИО3, пояснив, что она работает товароведом и занимается закупками товаров, в том числе тех, которые отсутствуют в свободной продаже, в связи с чем она по просьбе сотрудников магазина, друзей, родных и знакомых приобретает для них необходимые им товары, за что на ее карточку постоянно переводятся денежные средства. 

Свидетель ФИО14 суду показала, что работает продавцом в магазине "Чудодей" ИП ФИО8 При приеме на работу управляющая магазином ФИО11 всем говорит о необходимости прохождения медицинской комиссии. Также ФИО11 всем напоминала о необходимости прохождения медицинской комиссии, у кого заканчивался срок ее действия. Список сотрудников вывешивала в кабинете, где они переодеваются, а также напоминала в группе «Whats App». В прошлом году утром около 9 часов она видела, как ФИО3 принесла свою медицинскую книжку и положила ФИО11 на стол, которая её посмотрела и не высказала никаких замечаний. Об изъятии медицинских книжек ей ничего не было известно, поскольку её книжку не изымали. Впоследствии от других сотрудников она узнала о том, что у них в магазине были изъяты медицинские книжки, в которых были не оригинальные печати. Для прохождения медкомиссии работнику, у которого для этого нет денег, по его просьбе выплачивается аванс. На Новый год выплачивается премия.

Свидетель ФИО15 суду показала, что она работает продавцом в магазине "Чудодей" ИП ФИО8 дата она принимала участие в качестве понятой при изъятии в магазине медицинских книжек. Сотрудниками полиции было обнаружено, что большинство из них были поддельные. В том числе, была изъята медицинская книжка ФИО3 Контроль за медицинскими книжками работников осуществляется управляющей магазина ФИО11 О необходимости прохождения медкомиссии она вывешивает объявления в раздевалке, а также сообщает в группе «Whats App», и напоминает лично. ФИО3 также предупреждали о необходимости прохождения комиссии. Как та проходила комиссию, она не знает. На работе им дают направление на прохождение медицинской комиссии, а сами работники решают, где им проходить медицинскую комиссию. Если у сотрудника нет денежных средств для прохождения медкомиссии, ему может быть выдан аванс. После изъятия медицинских книжек управляющая магазином в группе «Whats App» писала, о том, что необходимо проходить новую медкомиссию быстро, так как будет повторная проверка. 

Свидетель ФИО16 суду показал, что с ФИО3 он не знаком. дата в магазине "Чудодей", расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе проверки полученной оперативной информации об использовании сотрудниками магазина медицинских книжек с поддельными печатями, были обнаружены несколько медицинских книжек с признаками поддельных печатей, в том числе медицинская книжка ФИО1. Визуально было определено, что в медицинских книжках печати были не похожи на подлинные. Признаками поддельных печатей были отличия от оригинальных размеров штампа, шрифта текста, неверное расставление запятых и другие неточности. После чего в присутствии понятых и сотрудника магазина с оформлением протокола осмотра места происшествия медицинские книжки с признаками подделки были изъяты.

Из оглашенных, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля - старшего инспектора отдела ИАЗ ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО17, установлено, что дата поступила оперативная информация о том, что в магазине "Чудодей", расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудник магазина использует медицинскую книжку с признаками подделки. дата им совместно с участковым уполномоченным ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО16 была проведена проверка медицинских книжек по вышеуказанному адресу и выявлена медицинская книжка на имя ФИО1, в которой оттиск штампа КГБУЗ «Владивостокская поликлиника № ФИЛИАЛ №», датированный 2019г., вызвал сомнение в подлинности. В ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 13 часов 50минут до 14 часов 10 минут личная медицинская книжка № на имя ФИО1 в присутствии двух понятых и участвующего лица была изъята, упакована в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для документов» ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где все участвующие лица поставили подписи. Так же участвующие лица поставили подписи в протоколе осмотра места происшествия 

<

...>

Также в ходе судебного следствия были исследованы материалы дела:

- протокол осмотра места происшествия от дата, в ходе которого в магазине «Чудодей» ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>; была изъята личная медицинская книжка № на имя ФИО3 (

<

...>

- заключение эксперта отделения по обслуживанию территории ОП № экспертно-криминалистического отдела УМВД России по 

<

адрес> № от дата, согласно которого оттиски: штампа на стр. 10 КГБУЗ “Владивостокская поликлиника №” ФИЛИАЛ №...», датированный 2019 годом; круглой печати КГБУЗ “Владивостокская поликлиника №” «ОТДЕЛЕНИЕ ПРОФОСМОТРОВ», на стр.11; штампа ФБУЗ “Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>” «Результат обследования на брюшнотифозное бактерионосительство...», датированный дата на стр.20; штампа ФБУЗ “Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>” «В кале энтеропатогенные бактерии не обнаружены...», датированный дата на стр.20; штампа КГБУЗ “Владивостокская поликлиника №” «ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГ», датированного дата на стр.21; личной печати врача ФИО9 на стр.21; ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>» «...в перианальном соскобе и кале яйца гельминтов.. .», датированного дата на стр.24; штампа ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>» «... в отделяемом слизистой зева и носа.. .», датированный дата на стр.27; в личной медицинской книжке №, заполненной на имя ФИО3, и соответствующие оттиски в экспериментальных образцах, представленных на исследование, нанесены разными печатными формами 

<

...>

- протокол осмотра документов от дата, в ходе которого была осмотрена личная медицинская книжка № на имя ФИО3 

<

...>

- постановление о признании и приобщении вещественного доказательства от дата - личной медицинской книжки № на имя ФИО3 (

<

...>

- ответ из поликлиники КГБУЗ «Владивостокская поликлиника №» № от дата, согласно которого ФИО3 медицинское обследование в учреждении не проводилось (

<

...>

- ответ из ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>» № от дата, согласно которого ФИО3 обследование не проходила (

<

...>

- копия приказа №-ЛС от дата, согласно которого ФИО3 осуществляла трудовую деятельность в магазине «Чудодей» ИП ФИО8 в должности продавца-кассира (

<

...>

- сообщение АО «Тинькофф Банк» от дата о том, что по карте, держателем которой является ФИО3, дата по номеру телефона № был осуществлен перевод денежных средств в размере 3500 рублей;

- протокол о производстве осмотра вещественных доказательств от дата, в соответствии с которым нотариусом Владивостокского нотариального округа ФИО18 на основании письменного заявления ФИО3 был осмотрен смартфон заявителя с телефонным номером 

<

...> содержащий переписку в мессенжере «Whats App» с пользователем, сохраненным в телефонной книге как 

<

...> в группе «Чудодей рабочая» за дата и дата, с которой сделан скриншот, на странице 4-5 протокола содержится сообщение от 

<

...> за дата о том, что «Сегодня была полиция, проверяли санкнижки на подлинность. Какие-то печати и голографические знаки им не понравились, книжки этих сотрудников будут отправлены на экспертизу. Если они докажут, что печати купленные. Говорите, нашла телефон в интернете, законно – санкнижки, часть прошла сам, сама, остальные делала через поликлинику. Как вас вызывают в полицию, сообщаете мне, кто вызывает, фамилия и когда. По большей части придрались к печати поликлиники №. У вас печати, кто давно работает Поликлиника 2 и 1. Извиняйтесь, говорите, что вы не знали, больше так не будете, пройдете санкнижку сами. Сотрудников, которых будут вызывать в полицию. Не боимся и не нервничаем, первое будет только предупреждение. Но и конечно же нам урок, делать книжки самим».

В этом же протоколе на странице 9 имеется сообщение от данного пользователя за дата «Я настоятельно всем рекомендую, если у вас есть сомнения, что ваша санитарная книжка поддельная. Начать проходить новую комиссию в новую книжку и быстрее, тем лучше. Я думаю, это была не последняя проверка, что у нас, что в других магазинах. Это касается всех, даже санкнижки тех, кого не было в списке изъятых книжек».

Допросив подсудимую, свидетелей, огласив показания свидетеля ФИО17, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО3 в использовании заведомо поддельного официального документа - медицинской книжки, нашла подтверждение в ходе судебного следствия и основана на совокупности исследованных доказательств, не противоречащих друг другу. 

В соответствии со ст.213 ТК РФ работники организаций торговли проходят обязательные предварительные (при поступлении на работу) и периодические медицинские осмотры в целях охраны здоровья населения, предупреждения возникновения и распространения заболеваний.

Приказом № от дата, ФИО1 с дата была принята на работу 

<

...> в магазин «Чудодей», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ИП ФИО8

Свидетель ФИО11, работающая управляющей магазином «Чудодей» ИП ФИО8 подтвердила, что при приёме на работу ФИО3 сдала ей свою медицинскую книжку. дата ФИО3 забрала свою медицинскую книжку для прохождения медицинской комиссии и вернула её дата с отметкой о прохождении медицинской комиссии. 

Подсудимая ФИО3 также признала, что ее медицинская книжка с момента поступления ее на работу в августе 2018 года хранилась по месту ее работы в магазине «Чудодей» ИП ФИО8, вместе в тем утверждая, что медицинская книжка находись у нее на руках в период с начала сентября до середины сентября 2019 года в период ее нахождения в отпуске, после чего она вернула медицинскую книжку ФИО11 в сентябре 2019 без проставления результатов прохождения медкомиссии. 

Вместе с тем, свидетели ФИО13, ФИО10, ФИО14 подтвердили показания свидетеля ФИО11, что в конце октября 2019 года ФИО3 принесла свою медицинскую книжку и сдала ФИО11, которая удостоверилась в наличии записей и печатей о прохождении медицинской комиссии.

По месту работы ФИО3 в магазине «Чудодей» ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>; протоколом осмотра места происшествия от дата была изъята личная медицинская книжка № на имя ФИО3

Факт изъятия медицинской книжки ФИО3 по месту ее работы в магазине «Чудодей» ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>; с признаками подделки печатей и штампов подтвердили свидетели ФИО16, Перегудов. А.В., ФИО15

Заключением эксперта № от дата установлено, что оттиски штампов и печатей в личной медицинской книжке ФИО3 были нанесены разными печатными формами по сравнению с экспериментальными образцами, то есть поддельными.

Утверждение ФИО3 о том, что ей, как и другим сотрудникам магазина было предложено сдать деньги по 3,5 тысячи рублей, переведя их на счет сотрудника магазина ФИО10, за проставление результатов прохождения медкомиссии без личного участия, что она и сделала, переведя ФИО10 3,5 тысячи рублей дата, и о том, что в ее медицинской книжке были проставлены поддельные печати и штампы о прохождении ею медкомиссии дата, ей ничего не было известно до момента изьятия медицинских книжек сотрудниками полиции, не подтверждаются показаниями допрошенных свидетелей и опровергаются показаниями свидетеля ФИО10, отрицающей факт того, что деньги ФИО1 перевела ей на эти цели. Вместе с тем, свидетель ФИО10 подтвердила, что передавала ФИО1 по ее просьбе номер телефона, который использовала сама для оформления прохождения медицинской комиссии без личного участия. 

Кроме этого, признание факта о том, что медкомиссию сама она не проходила, а переводила деньги за проставление ее результатов без личного участия, свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на использование заведомо подложного документа. 

Переписка в группе «Whats App» от пользователя по имени 

<

...> также не свидетельствует о том, что ФИО3 склоняли к оформлению и использованию поддельных результатов медкомиссии, а лишь констатирует факт того, что медицинские книжки с поддельными печатями были изьяты, и содержит советы как вести себя лицам, у кого такие книжки имелись и были изъяты. Также в переписке настоятельно предлагается лицам, предполагающим, что у них в книжках поддельные печати, срочно пройти новую медкомиссию, чтобы предотвратить новые нежелательные последствия для сотрудников ввиду отсутствия медицинского контроля.

Таким образом, ФИО3, умышленно использовала заведомо поддельный официальный документ - медицинскую книжку №, предъявив его работодателю в подтверждение исполнения обязанностей, предусмотренных законом, дающего право быть принятым на работу в торговую организацию и связанных с исполнением трудовых функций.

Действия ФИО3 правильно квалифицированы по ч.3 ст.327 УК РФ - использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, в силу требований ст.61, 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида наказания суд учитывает, что совершенное ФИО3 деяние относятся к преступлениям небольшой тяжести, преступление совершила впервые, ранее не судима, по месту проживания характеризуется положительно, по месту работы – удовлетворительно, имеет доход, суд приходит к выводу о возможности исправления её без изоляции от общества и назначении ей наказания в виде ограничения свободы.

Срок наказания определить с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, отсутствия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияния наказания на исправление осужденной.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, и назначить ей наказание по данной статье в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев.

Установить ФИО3 следующие ограничения: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц по месту жительства; не изменять место жительства или пребывания, место работы и (или) учебы, не выезжать за пределы территории Владивостокского городского округа без согласия данного органа.

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке, оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

...> 

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Фрунзенский районный суд г.Владивостока в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае апелляционного обжалования приговора осуждённая вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться помощью защитника. 

Председательствующий: ______________